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I have chosen the topic “Knowledge of non-professional public in the field of

reproductive health” for my bachelor thesis because I am thoroughly interested in this

field, and that I find it an increasingly topical question.

The theoretical part of the thesis deals with anatomy of reproductive organs,

infertility issues, irregularities and pathologies in pregnancy, sexually transmitted

diseases, inflammatory gynaecologic diseases and other negative influences on

reproductive health. The remaining part of the theory is represented by prevention in the

field of reproductive health and the role of midwives in this field. Nursing care in this

field deals in particular with education, and for this reason, the midwife - educator is

also mentioned here.

The objective of this bachelor thesis is to find out what level of knowledge the

non-professional public have in the field of reproductive health and, further, whether the

non-professional public are interested in extending their knowledge in this field. The

further, partial objectives were to compare the knowledge between women and men, as

well as to find out whether people look after their reproductive health.

To compile the practical part of the bachelor thesis I used the method of the

quantitative research. The collection of data was conducted by means of questionnaires.

The questionnaire was anonymous and consisted of 25 questions, which were closed,

semi-closed and open. The research set for the quantitative research was made up of the

non-professional public. They were women and men from the Region of South Bohemia

in the age category of 18 – 60 years, with a various level of education. The total set

consisted of 95 (100 per cent) respondents.

The result of the quantitative research has shown that the knowledge of the non-

professional public in the field of reproductive health can be considered satisfactory.

The comparison of knowledge in women and men has proved a slightly better

knowledge in women. We have further found out that the non-professional public are

interested in extending their knowledge in this field.

Despite the fact that people possess knowledge in the field of reproductive

health, as has been proved by this research, they do not behave in accordance with their

knowledge. A number of individuals do not look after their health. Looking for

instruments to motivate people to take better care of their health would exceed the scope

of this thesis, and thus it remains for further researchers.
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ÚVOD

Reprodukční zdraví není samozřejmou kvalitou, o kterou žena nebo muž

nemusejí pečovat. Schopnost rozmnožování může být v průběhu života narušena či

poškozena. Nejdůležitější v boji proti poškození reprodukčního zdraví je prevence.

Znalosti v oblasti reprodukčního zdraví jsou důležité pro správný vývoj

pohlavních orgánů, pro prevenci před předčasným pohlavním stykem, před nežádoucím

otěhotněním, před různými gynekologickými záněty a sexuálně přenosnými chorobami.

Mezi tyto znalosti by měly patřit správné návyky hygieny pohlavního ústrojí,

intimní hygieny v době menstruačního krvácení a během pohlavního života, znalosti o

lidské reprodukci, plánování rodičovství a znalosti o rizicích předčasného a

neukázněného pohlavního života.

Hlavními cíli zdravotnické péče je nejen nepřítomnost nemoci, ale i podpora

zdraví a prevence nemocí. Náplní práce porodní asistentky není pouze samostatná

ošetřovatelská péče, ale rovněž edukace a podpora výchovy k reprodukčnímu zdraví.

Všechny edukační činnosti, které porodní asistentka koná ve své praxi, se vztahují

k reprodukci a reprodukčnímu zdraví.

Porodní asistentka by měla být připravena a schopna na toto téma otevřeně

hovořit, protože se na ni mohou ženy a jejich rodiny obrátit se svými potížemi či

pouhými dotazy dříve než na svého gynekologa.

Teoretická část práce je věnována anatomii reprodukčních orgánů, problematice

neplodnosti, nepravidelnostem a patologiím těhotenství, sexuálně přenosným chorobám,

zánětlivým gynekologickým onemocněním a dalším negativním vlivům na reprodukční

zdraví. Zbylou část teorie zastupuje prevence v oblasti reprodukčního zdraví a role

porodní asistentky v ní. Ošetřovatelská péče se v této oblasti zabývá zejména výchovou

(edukací), a proto se zde zmiňujeme i o porodní asistentce edukátorce.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit nejen úroveň znalostí laické veřejnosti

v oblasti reprodukčního zdraví, ale i její zájem o rozšíření těchto znalostí. Dalšími

dílčími cíli bylo zjistit, zda lidé pečují o své reprodukční zdraví, a porovnat mezi sebou

znalosti žen a mužů.
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Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě tato tématika velmi

zajímá a pokládám ji za stále více aktuální. Neustále narůstá počet sexuálně přenosných

chorob jak v republikovém, tak i v celosvětovém měřítku, také s neplodností se potýká

stále více párů a gynekologické záněty jsou pořád nejčastějším důvodem návštěvy žen u

gynekologa.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie reprodukčních orgánů ženy

Rozmnožování neboli reprodukce patří k jedním ze základních projevů lidského

života. Rozmnožováním vzniká nová generace jedinců, která umožňuje další trvání

rodu. V lidském těle tuto funkci plní pohlavní (reprodukční) systém. Ten u ženy

zabezpečuje několik základních funkcí: zrání vajíček, produkci pohlavních hormonů,

uskutečnění pohlavního spojení a vytvoření vhodného prostředí pro vývoj plodu a jeho

porod (13, 16).

K reprodukčnímu systému ženy patří vnější a vnitřní pohlavní orgány (Příloha 1)

a mléčná žláza (7).

Vnější pohlavní orgány ženy, vulvu, tvoří několik orgánů.

Pahrbek stydký (hrma, mons veneris) je polštářovitá tkáň vyplněná tukem

vpředu nad sponou stydkou. Kůže hrmy je pokryta tuhou kůží s pubickým ochlupením a

četnými mazovými a potními žlázami.

Velké stydké pysky (labia majora) jsou kožní tukové řasy též pokryté

ochlupením po stranách poševního vchodu. Přiléhají k sobě a tvoří tak rýhu stydkou

(rima pudendi). Velké stydké pysky na vnitřní straně přecházejí v menší slizniční řasy

malých stydkých pysků (labia minora). Stydké pysky obemykají poševní předsíň,

močovou trubici a poštěváček (clitoris). Poštěváček je pokryt velmi jemnou sliznicí a

obsahuje topořivá tělesa. Je to eroticky nejcitlivější orgán ženy.

Za poševní předsíní je vchod poševní, při kterém jsou ústí párové Bartholinské

žlázy produkující sekret, který zvlhčuje poševní vchod, a panenská blána (hymen).

Hymen je slizniční duplikatura různých tvarů s vytvořeným otvorem pro odchod

menstruační krve.

Přepážka mezi poševním a řitním otvorem se nazývá hráz. Je tvořena kůží,

podkožím a svalovinou (13, 16, 22).

K vnitřním pohlavním orgánům ženy patří vaječníky, vejcovody, děloha a

pochva.
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Vaječníky (ovaria) jsou párové pohlavní žlázy velikosti vlašského ořechu. Leží

na bočních stěnách pánevní dutiny, kam jsou připevněny řasou pobřišnice a vazy.

Vaječníky jsou bělavé barvy a do puberty je jejich povrch hladký. Později je v důsledku

dozrávání folikulů hrbolatý. Ovaria se skládají z tenkého vazivového obalu, kůry a

dřeně.

Dřeň ovaria je tvořena vazivem, cévami a nervy. Zajišťuje látkovou výměnu.

Kůra ovaria obsahuje několik folikulů v různém stadiu vývoje. Již při narození

jsou zde uložena nazralá vajíčka, oocyty. Dozrávání vajíček probíhá až od puberty.

V době pohlavní zralosti prodělává folikul cyklické změny (ovariální cyklus). Během

jednoho cyklu se jeden folikul změní z primordiálního až na Graafův folikul, ve kterém

dozrává vajíčko a tvoří se ženské pohlavní hormony. Dozrávající folikul produkuje

estrogeny a po přeměně na žluté tělísko vytváří progesteron. Vyplavení vajíčka

z Graafova folikulu se nazývá ovulace. Uvolněné vajíčko putuje vejcovody do dělohy.

Vejcovody jsou tenké vícevrstevné trubice dlouhé asi 8-10 cm, které vybíhají

z děložních rohů k vaječníkům. K vaječníkům jsou obráceny nálevkovitými konci

s prstovitými výběžky, které se volně otvírají do dutiny břišní a zachytávají vajíčko.

Stěny vejcovodů se skládají ze tří vrstev: vnitřní sliznice s řasinkovým epitelem, střední

vrstvy z hladké svaloviny a zevně jsou kryty serózou. Hlavní funkcí vejcovodů je

transport vajíčka do dělohy. K případnému oplození vajíčka dochází zde.

Děloha je dutý orgán hruškovitého tvaru uložený v centru pánve. Slouží

k uhnízdění vajíčka a k vývoji zárodku. Dělohu můžeme rozdělit na dvě části: tělo


[…]


(5) Porodní asistentka dále vykonává činnosti dle § 4 Všeobecná sestra, odst.1, 3 a 4
této vyhlášky u těhotných a rodících žen, šestinedělek a pacientek s gynekologickým
onemocněním.

Zdroj: MVČR. Sbírka zákonů a mezinárodních smluv [online], c2005 [cit. 2012-03-

09]. Dostupné z: < http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2004/sb139-04.pdf >

Příloha 5 Dotazník

Vážený/á respondente/tko,
jmenuji se Lenka Zemanová a jsem studentkou 3. ročníku oboru porodní asistentka na
Zdravotně sociální fakultě Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás
poprosila o spolupráci na mé bakalářské práci na téma Znalosti laické veřejnosti v oblasti
reprodukčního zdraví vyplněním dotazníku, který je anonymní a bude použit pouze pro účely
bakalářské práce. Odpovědi kroužkujte (správně je jen jedna odpověď, pokud není uvedeno
jinak) nebo čitelně doplňte na vyznačené místo.

Předem děkuji za spolupráci
a Vámi strávený čas nad tímto dotazníkem.

Lenka Zemanová
lencitek@seznam.cz

1) Kolik je Vám let?
a) 18- 25 b) 26- 35 c) 36- 45 d) 46- 60

2) Jaké je Vaše pohlaví?
a) žena b) muž

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní b) vyučen/a c) s maturitou d) vysokoškolské

4) Jak často by měla žena podstoupit preventivní gynekologickou prohlídku?
a) 2 x za rok b) 1 x za rok c) 1 x za 2 roky d) 1 x za 3 roky

5) Která ze současných metod antikoncepce je nejvhodnější pro ochranu před sexuálně
přenosnými onemocněními?
Prosím doplňte …………………………………………

6) Co patří mezi rizikové faktory pro vznik rakoviny děložního čípku?
a) obezita, těhotenství, porod
b) nedostatečná hygiena genitálu, užívání antikoncepce
c) brzký začátek sexuálního života, promiskuita, kouření

7) Co je to ženská sterilizace?
a) odstranění vejcovodů, jež zabraňuje těhotenství
b) podvázání vejcovodů, jež zabraňuje těhotenství
c) neschopnost ženy počít dítě
d) odstranění vejcovodů, vaječníků a dělohy

8) Co je to varikokéla?
a) porucha erekce b) rakovina prostaty c) rozšíření žil v oblasti šourku

9) Která onemocnění patří mezi sexuálně přenosná?
Prosím doplňte (min. 3) ………………………………
……………………………....
………………………………

10) Co patří mezi první příznaky rakoviny prostaty?
a) potíže při močení b) neschopnost erekce c) zvýšená teplota

11) Do kolikátého týdne těhotenství je možné provést ženě miniinterrupci?
a) do 8. týdne těhotenství b) do 12. týdne těhotenství c) do 24. týdne těhotenství

12) Jakou funkci v mužském těle plní nadvarlata?
a) tvorba spermií b) shromaždiště spermií c) ochrana varlat

13) Kdy dochází v menstruačním cyklu ženy k ovulaci? (začátek cyklu = 1. den
menstruace)
a) na začátku menstruačního cyklu (8.-12. den menstruačního cyklu)
b) uprostřed menstruačního cyklu (12.-16. den menstruačního cyklu)
c) na konci menstruačního cyklu (16.-20. den menstruačního cyklu)

14) Screeningová mammografie (preventivní rentgenové vyšetření prsů) je zdravotní
pojišťovnou hrazena u žen nad 45 let:
a) 1 x za rok b) 1 x za 2 roky c) 1 x za 3 roky d) 1 x za 4 roky

15) Co je to spermiologické vyšetření?
a) pohmatové vyšetření mužského genitálu
b) vyšetření schopnosti erekce a ejakulace
c) mikroskopické vyšetření vzorku spermatu

16) Jak dlouho trvá fertilní (reprodukční) období u ženy?
a) cca od 15-ti let do 45-ti let
b) cca od 18-ti let do 55-ti let
c) cca od 20-ti let do 60-ti let

17) Plodnost muže se s věkem
a) nemění b) snižuje c) zvyšuje

18) Kterou příčinu snížené plodnosti nepomohou vyřešit běžné metody asistované
reprodukce?
a) věk b) obezitu c) poruchy menstruačního cyklu

19) Jaká komplikace je nejčastější v asistované reprodukci?
a) vznik infekce b) rozchod partnerů c) vícečetné těhotenství

20) Co stojí nejčastěji za poruchami erekce u mužů?
a) cévní problémy b) psychické problémy c) potíže s vyprazdňováním

21) Co patří mezi obvyklé příznaky počínající infekce v pohlavním ústrojí?
a) výtok z močové trubice/z rodidel, zvýšená teplota, poruchy vyprazdňování
b) bolest břicha, krvácení z pohlavního ústrojí, neplodnost
c) vysoký krevní tlak, zvracení, hubnutí

22) Kde jste získal/a či získáváte informace z oblasti reprodukčního zdraví?
* zde možno více voleb

a) od rodičů
b) od vrstevníků
c) ve škole
d) v knize, v TV, na internetu
e) od zdravotnického personálu (lékař, porodní asistentka)
f) nikde, o tuto problematiku se nezajímám
g) jinde……………………………

23) Pečujete o své reprodukční zdraví?
a) spíše ano b) spíše ne

24) Měl/a byste zájem o rozšíření svých dosavadních znalostí z oblasti reprodukčního
zdraví (např. o semináře vedené porodní asistentkou)?
a) ano b) ne

25) Znalostní otázky z oblasti reprodukčního zdraví v tomto dotazníku pro Vás byly:
a) jednoduché b) středně obtížné c) těžké