POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Zemanová
*Studijní obor:* Porodní asistentka
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Václav Liška
*Katedra:* Klinických a preklinických oborů.
*Název bakalářské práce:* Znalosti laické veřejnosti v oblasti reprodukčního zdraví.
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jedná se o velmi zdařilou práci, která nemá větších nedostatků. Z drobných nedostatků bych upozornil na názvy vícečetných těhotenství - zde je klasicky uváděno trigemini, gvadrigemini atd. Chybou je asi ne amniový, ale aminový test (přidání 10% KOH a rybí/aminový oděr. Vliv kapavky na těhotenství je méně vážný než je uváděno. Z otázek dotazníku u č. 7 jsou správné odpovědi za A i B. U otázky č. 18 je zadání ne úplně přesné. Musím velmi kladně hodnotit letáček přiložený v obálce, je dobře sestaven.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

...1. Jak lépe přeformulovat odpovědi na otázku č. 18?
...2. Je neuveden jeden vliv na frekvenci předčasného porodu který souvisí s onemocněním čípku?
.....
.....
.....

Datum: 17.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce